บทวิเคราะห์พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจ
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563

ผศ.ดร.ภาวิน ศิริประภานุกูล
คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

การออกพระราชก าหนดก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ถือเป็นหนึ่งในมาตรการหลักในการ
ดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ระยะที่ 3 ของรัฐบาล โดยมีสาระส าคัญอยู่ที่การให้
อ านาจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

มาตรการการเงินนอก
กรอบ (Unconventional Monetary Policy) ซึ่งถูกน ามาใช้ในการบริหารจัดการกับวิกฤติเศรษฐกิจของ
ประเทศพัฒนาหลายประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งมาตรการในกลุ่มการขยายขอบเขตการให้กู้ยืมเงินของ
ธนาคารกลาง (Expanded lending operations; หรือ LOs) ซึ่งถือว่ามีลักษณะใกล้เคียงกับพระราชก าหนด
ก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติด
เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (ซึ่ งต่อไปจะเรียกว่า พ.ร.ก. Soft Loan) ของประเทศไทย และ
2. บทบัญญัติส าคัญใน พ.ร.ก. Soft Loan รวมถึงระบุถึงเงื่อนไขเพ่ิมเติมที่แตกต่างจากมาตรการ LOs
ในต่างประเทศ และท้ายที่สุด จะเป็นการน าเสนอข้อสังเกตเกี่ยวกับ พ.ร.ก. Soft Loan ในปัจจุบัน

1. นโยบายการเงินนอกกรอบ